UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-
BRASILEIRA

ATA DA 5ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO MESTRADO
ACADÊMICO INTERDISCIPLINAR EM HUMANIDADES DO ANO DE 2021

Ao vigésimo terceiro dia do mês de Agosto de 2021, às nove horas, por meio de
videoconferência com participação síncrona dos membros do colegiado do Mestrado
Interdisciplinar em Humanidades (MIH), em virtude do caráter de excepcionalidade
face ao isolamento social recomendado pelas autoridades sanitárias e
governamentais em decorrência do estado de pandemia mundial causada pelo
COVID-19, reuniram-se, mediante prévia convocação, sob a presidência do Professor
Dr. Edson Holanda Lima Barboza, coordenador do MIH. A reunião contou com a
presença dos seguintes membros do colegiado: Arilson dos Santos Gomes, Carlos
Henrique Lopes Pinheiro, Carlos Subuhana, Francisco Vitor Macedo Pereira, Ivan Maia
de Mello, Larissa Oliveira e Gabarra, Mara Rita Duarte de Oliveira, Roberto Kennedy
Gomes Franco, Ricardo Ossagô de Carvalho. A representante discente Rafaele da
Costa Oliveira, a secretária Lisley Fernandes e o estagiário Jorge Miguel Jalo Nanque.
O coordenador iniciou sua fala, dando boas vindas ao colegiado e em seguida
apresentou a pauta da reunião com os seguintes pontos: 1. Revisão do
Regimento Interno; 2-  Revisão do Projeto Pedagógico do Curso e
alteração do número de vagas; 3-   Revisão da Instrução Normativa (nº 01)
nº 02 e Edição da Instrução Normativa nº 03; 4-  Edital de Bolsas; 5-
Comissão editorial e normas do e-book “ Ensaios Interdisciplinares em
Humanidades – volume V”; 6-  Representante na Comissão de Avaliação do
Regime de Trabalho; 7-  Informes . Pauta aprovada. No primeiro ponto foi
abordado acerca da 1. Revisão do Regimento Interno, após continuação da
análise, iniciada na reunião anterior, da nova versão do  Regimento Interno revisado
pela Comissão formada pelos docentes Antônio Vieira e Mara Rita e com a inclusão
das sugestões registradas por e-mail pelo Prof. Arilson Santos, a matéria foi
aprovada por unanimidade. 2 . Revisão do Projeto Pedagógico do Curso e
alteração do número de vagas, o presidente informou que o colegiado tem até
dia 01 de outubro para encaminhar o PPC revisto para a CONSEPE. Com isso, depois
de uma longa discussão, o colegiado optou por realizar atualizações pontuais,
principalmente no corpo docente, histórico do curso e número de vagas ofertadas e
apreciar a matéria na próxima reunião. 3-   Revisão da Instrução Normativa (nº
01) nº 02 e Edição da Instrução Normativa nº 03; O colegiado fez a revisão da
atualização da Instrução Normativa (nº 01), (nº 02) e Edição da Instrução Normativa
nº 03 e foi aprovada por unanimidade. 04-  Edital de Bolsas; O prof. Edson
Holanda Lima Barboza informou que o MIH está com uma Bolsa Capes e o colegiado
aprovou por unanimidade que lance uma nova versão do edital que irá incluir a os
discentes de 2020 e 2021. Obs. Os demais pontos de pautas foram adiados para a
próxima reunião extraordinária que ocorrerá na próxima semana devido ao tempo
necessário para discussão. Assim, não havendo mais outras opiniões, informes ou
intervenções a sessão foi encerrada às doze (12 horas), perfazendo assim, três
horas de duração. Para constar, eu, Lisley Fernandes da Silva, secretariei e lavrei a
presente ata, a qual depois de lida e revisada pela coordenação, será por todos
assinada eletronicamente.

Ata de Reunião POSIH 0347393         SEI 23282.011299/2021-47 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por CARLOS HENRIQUE LOPES
PINHEIRO, DIRETOR(A) DE INSTITUTO, em 18/10/2021, às 09:34,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por EDSON HOLANDA LIMA
BARBOZA, COORDENADOR(A), em 18/10/2021, às 12:07, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por CARLOS SUBUHANA,
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 26/11/2021, às 09:47,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por ROBERTO KENNEDY GOMES
FRANCO, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 30/11/2021, às
14:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por MARA RITA DUARTE DE
OLIVEIRA, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 02/12/2021, às
15:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por ARILSON DOS SANTOS GOMES,
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 06/12/2021, às 09:01,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por LARISSA OLIVEIRA E GABARRA,
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 06/12/2021, às 14:32,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por RICARDO OSSAGÔ DE
CARVALHO, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 15/12/2021,
às 15:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por IVAN MAIA DE MELLO, Usuário
Externo, em 21/12/2021, às 11:35, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO VITOR MACÊDO
PEREIRA, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 05/01/2022, às
15:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0347393 e o código CRC 82A8C2ED.

Referência: Processo nº 23282.011299/2021-47 SEI nº 0347393

Ata de Reunião POSIH 0347393         SEI 23282.011299/2021-47 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião POSIH 0347393